PAGE

[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от     09.12.2009    (  1656

г. Снежинск

Челябинской области

О наделении МУ «Снежинское лесничество»

полномочиями по вырубке опасных деревьев

и очистке леса от внелесосечной захламленности

В соответствии со статьями 30, 64 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами санитарной безопасности в лесах», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2007                       № 414, «Руководством по проведению санитарно-оздоровительных мероприятий», утвержденным приказом Рослесхоза от 29.12.2007 № 523, с  учетом распоряжения Главного управления лесами Челябинской области от 08.04.2009 № 91-р «О передаче лесничествам полномочий по вырубке опасных деревьев», на основании ст. 31 Устава  муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить МУ «Снежинское лесничество» полномочиями по вырубке опасных деревьев и очистке леса от внелесосечной захламленности.

2. Утвердить Порядок вырубки опасных деревьев (Приложение 1)

3. Утвердить Порядок очистки леса от внелесосечной захламленности (Приложение 2).

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наша газета».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа В. В. Знаменского.

М. Е. Железнов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению главы города Снежинска

от    09.12.2009  № 1656

ПОРЯДОК

вырубки опасных деревьев

1.  Граждане, юридические лица обращаются с заявлениями о вырубке опасных деревьев в МУ «Снежинское лесничество». При этом под опасными деревьями в настоящем Порядке понимаются деревья, кустарники, лианы и (или) их части, создающие угрозу падения (обрушения, преграждения), вследствие чего могут наступить неблагоприятные последствия (в виде травм различной степени тяжести) для людей, животных и (или) повреждение (уничтожение) имущества.

2. На основании поступивших заявлений МУ «Снежинское лесничество» производит обследование лесных насаждений и принимает решение о вырубке опасных деревьев или об отказе в вырубке с указанием причин отказа.

3. Для организации рубки МУ «Снежинское лесничество» готовит акт обследования, утверждаемый директором МУ «Снежинское лесничество», в котором указывается заявитель, место расположения  опасных деревьев (квартал, выдел, участковое лесничество),  обосновывается степень опасности объекта обследования и объем вырубаемой древесины.

4. Рубка деревьев осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, заключаемого лесничеством с заявителем по ставкам, установленным постановлением Правительства Российской Федерации с применением коэффициентов, установленных Законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и соответствующим распоряжением Губернатора Челябинской области.

Директор МУ «Снежинское

лесничество»

   А.С.Бусов

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению
главы города Снежинска

от   09.12.2009  №  1656

ПОРЯДОК

очистки леса от внелесосечной захламленности

1. Очистка леса от внелесосечной захламленности проводится на основании лесопатологических обследований в случаях естественного отпада деревьев и кустарников, повреждения или гибели их в результате ветровала, бурелома, снеголома и других причин, при наличии погибшей и поврежденной древесины до 10 куб.м на 1 га.

2. Лесопатологические обследования проводятся участковым лесничеством, при этом выявляются участки леса (квартала, выдела), требующие проведения очистки леса от внелесосечной захламленности.

3. Для определения объема вырубаемой древесины инженерно-техническими работниками участкового лесничества проводится отбор деревьев в рубку и клеймение деревьев.

4. Площадь (с указанием кварталов и выделов) и объем намечаемых к вырубке деревьев включается в план санитарно-оздоровительных мероприятий участкового лесничества.

5. Для составления плана санитарно-оздоровительных мероприятий участковым лесничеством готовятся следующие документы:

а) акт обследования, с указанием площади участка, причин назначения очистки леса от внелесосечной захламленности. Акт подписывается работниками участкового лесничества и утверждается директором МУ «Снежинское лесничество»;

б) ведомость материально-денежной оценки лесосеки;

в) выкопировка лесного участка.

6. Вырубка неликвидной древесины осуществляется на основании распоряжения директора МУ «Снежинское лесничество» без заключения договора купли-продажи лесных насаждений.

7. Древесно-кустарниковая растительность подлежит вырубке в пределах действующей ширины линейных сооружений без расширения коридора, отведенного для размещения линейного сооружения.

8. Отпуск древесины, полученной в результате очистки леса от внелесосечной захламленности, производится на основании договора  купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан по ставкам, установленным постановлением Правительства Российской Федерации, с применением коэффициентов, установленных Законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и соответствующим распоряжением Губернатора Челябинской области.

Директор МУ «Снежинское

лесничество»

   А.С.Бусов